Cuza şi a sfetnicului său Mihail
Kogălniceanu, când se dă pământ sătenilor după categorii. Proclamaţia
domnească anunţa pe ţărani: „claca e desfiinţată pentru de-a pururea şi de
astăzi voi sunteţi proprietarii liberi pe locurile supuse stăpânirii voastre” la 14/26
august 1864 (publicată în Monitorul Oficial nr. 181, sâmbătă 15/27 august 1864).

La 1864 locuitorii satelor sunt împroprietăriţi după categorii: cei cu 4
boi, cu 11 pogoane; cel cu 2 boi, cu 7 pogoane şi 19 prăjini; cei cu braţele cu
4 pogoane şi 15 prăjini şi cinci cu locuri de casă, cu 498 stanjeni, în total 76
locuitori şi clerul cu 17 pogoane.

5.2. Gabriela ŢIŢEICA 1906–1987
Gabriela Ţiţeica s-a născut la 17/30 august 1906 în Bucuresti şi este

al doilea copil al marelelui matematician Gheorghe Ţiţeica şi Florence
Ţiţeica, născută Thierrin.

Tatăl său, Gheorghe Ţiţeica, obţine aprobarea Ministerului
Instrucţiunii şi al Cultelor pentru înscrierea în clasa I a fiicei sale, Gabriela,
la Institutul „Schewitz-Thierrin”.

Profesoara şi omul de ştiinţă Gabriela Ţiţeica avea mult umor şi era
cunoscută ca o epigramistă de mare fineţe şi subtilitate, duelurile verbale
cu intelectualii vremii, fiind de notorietate.

5.3. Şerban ŢIŢEICA (1908–1985)
La 14/27 martie 1908 în Bucureşti, s-a născut ca al treilea şi ultimul

copil al matematicianului Gheorghe Ţiţeica şi al soţiei sale Florence/
Florica cel care avea să devină academicianul Şerban Ţiţeica. După absolvi-
rea liceului Mihai Viteazul, a studiat la Facultatea de Ştiinţe a Universităţii
din Bucureşti, obţinând în 1929 două licenţe: ştiinţe fizico-chimice şi şti-
inţe matematice.